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ELŐSZÓ
	

Kedves Olvasó!

„Aki az egyik oldal felől védtelen, az minden oldalról az.”

Michel	de	Montaigne

Michel	de	Montaigne	filozófus	gondolataival	ajánljuk	olvasóink	figyelmébe	
2024	augusztusi	hírlevelünket,	amelyben	kiemelt	hangsúlyt	kap	a	kiberbizton-
ság.	Ez	a	terület	folyamatosan	kihívások	elé	állítja	a	szakembereket,	amelyre	
csattanós	választ	adott	az	Interpol	globális	akciója.	Eközben	az	Európai	Unió	
gyakorlatot	tartott	a	kritikus	infrastruktúrákat	érintő	–	akár	online	–	támadások	
elhárítása	érdekében,	hazánkban	pedig	elkészült	a	Mátrix	Projekt	eredményeit	
bemutató	tájékoztató	kiadvány.	Emellett	a	NAV	az	Online	Számlarendszer	ada-
tait	elemezve	tárt	fel	több	mint	11	millió	forint	áfakülönbözetet	egy	étteremnél,	
aminek	befizetését	a	vállalkozás	önként	teljesítette,	illetve	országos	kiterjedé-
sű	akcióban	számolt	fel	a	hivatal	egy	bűnszervezetet,	amely	fiktív	számlákat	
állított	ki,	és	így	az	elkövetők	több	mint	félmilliárd	forint	értékben	okoztak	
vagyoni	hátrányt	a	költségvetésnek,	amely	a	lefoglalt	ingatlanok,	készpénz	és	
számlapénzek	formájában	teljes	egészében	megtérült.
Reméljük	ezúttal	is	felkeltettük	kedves	olvasóink	figyelmét,	és	velünk	tarta-
nak	augusztusi	híreink	felfedezésében,	amelyhez	kellemes	olvasást	és	jó	szó-
rakozást	kívánunk!

Szerkesztőség
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

A Belügyi Szemle online elérhetősége megváltozott!
Ezúton	tájékoztatjuk	kedves	olvasóinkat,	hogy	a	Belügyi	Szemle/Academic	
Journal	of	Internal	Affairs	a	Belügyminisztérium	szakmai,	tudományos	folyó-
iratának	online	elérhetősége	megváltozott:	https://belugyiszemlejournal.org/
index.php/belugyiszemle,	vagyis	a	korábbi	https://belugyiszemle.hu/hu	web-
oldalunk	már	nem	elérhető.
A	folyóiratról,	a	folyóirat	irányelveiről,	a	publikálásról	és	egyéb	információk-
ról	az	alábbi	felületen	tájékozódhatnak:
https://belugyiszemlejournal.org/index.php/belugyiszemle/index.	

Munkavállalói jubileumot ünnepelt a Belügyi Szemle szerkesztősége
Szerkesztőségünk	munkatársa,	Baranyó	Krisztina	kerek	évfordulót	ünnepel-
hetett:	20	éve	lett	tagja	a	Belügyminisztérium	állományának.	Ezen	alkalomból	
oklevéllel	köszöntötte	őt	dr.	Felkai	László	államtitkár	úr,	illetve	prof.	dr.	Dános	
Valér	főszerkesztő	úr.	További	munkájához	sok	sikert	és	jó	egészséget	kívánunk!

Személyi változások a Belügyi Szemle szerkesztőségénél
A	Belügyi	Szemle	Szerkesztőségében	bekövetkezett	személyi	változásról	sze-
retnénk	tájékoztatni	a	kedves	olvasóinkat.	2024.	július	15-től	Krenner	József	r.	
főhadnagy	lát	el	felelős	szerkesztői	és	fordítói	feladatokat	a	szerkesztőségben.	
A	kolléga	több	mint	húsz	éves	szakmai	tapasztalattal	rendelkezik	a	rendőrsé-
gen	belül,	amelyet	elsősorban	közrendvédelmi,	valamint	közlekedésrendészeti	
szakterületen	szerzett.	A	szakmai	pályája	mellett	a	tudományos	életben	is	je-
lentős	szerepet	vállal,	második	tanévét	kezdi	meg	a	Széchenyi	István	Egyetem	
Deák	Ferenc	Állam-	és	Jogtudományi	Doktori	Iskolában.

KR NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

Elkészült a Mátrix Projekt eredményeit bemutató tájékoztató kiadvány 
Dr.	Töreki	Sándor	r.	vezérőrnagy,	bűnügyi	országos	rendőrfőkapitány-he-
lyettes	a	kiadvány	előszavában	kifejti:	„Korunk egyik legnagyobb, legfenye-
getőbb bűnügyi kihívása az online térben elkövetett csalások elterjedése. A 
bűnözők név és arc nélkül támadnak, számtalan trükköt, módszert vetnek 
be a gyanútlan emberek pénzének megszerzésére. Egy óvatlan, pillanat-
nyi döntés súlyos milliók – akár egy élet munkája teljes megtakarításának 
– elvesztését eredményezheti.”	Az	olvasó	ezután	tájékozódhat	az	online	el-
követett	csalások	alakulásáról,	a	csalók	módszereiről,	az	online	térben	vagy	

https://belugyiszemlejournal.org/index.php/belugyiszemle
https://belugyiszemlejournal.org/index.php/belugyiszemle
https://belugyiszemle.hu/hu
https://belugyiszemlejournal.org/index.php/belugyiszemle/index
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telefonon	elkövetett	csalásokkal	foglalkozó	nyomozók	munkájáról,	illetve	
ha	már	megtörtént	a	baj,	mi	a	teendő.
A	kiadvány	az	alábbi	linken	olvasható:	Matrixhírek.pdf

Az	online	térben	elkövetett	csalások	megelőzésével	kapcsolatban	további	hasznos	információkat,	
aktualitásokat,	tanácsokat	a	KiberPajzs	oldalán	talál.

NAV-HÍRADÓ

Az éttermi szoftver nem hazudik
Az	Online	Számla	rendszer,	az	online	pénztárgépek	adatai,	a	webáruházi	rende-
lések,	az	éttermi	szoftver	információi	és	a	bankkártyaadatok	elemzése	alapján	
több	mint	11	millió	forint	áfakülönbözetet	tárt	fel	a	NAV	egy	étteremnél.	Az	ét-
termi	szolgáltatásoknál	az	ételek	és	italok	különböző	áfakulcsok	alá	tartozhat-
nak.	Az	étkezés	helyszínén	fogyasztott	ételek	és	a	nem	alkoholtartalmú	italok	
a	kedvezményes,	5	százalékos	áfakulcs	alá	tartoznak,	az	elvitelre	vagy	házhoz-
szállítással	értékesített	étel	és	ital	27	százalékkal	adózik.	A	NAV	Komárom-Esz-
tergom	vármegyei	kollégái	egy	olyan	étteremnél	kezdtek	vizsgálódni,	amely	
nemcsak	helyben	fogyasztást	kínál,	hanem	kiszállítást	is,	és	egy	ételszállító	cég	
honlapján	keresztül	is	fogad	rendeléseket.	Az	elemzések	azt	mutatták,	hogy	az	
étteremben	helytelenül	alkalmazták	a	kedvezményes,	5	százalékos	áfakulcsot,	
az	előzetes	gyanút	pedig	a	helyszíni	ellenőrzés	is	megerősítette.	Nem	csak	a	
kiszállításnál	spóroltak	az	áfával,	de	az	is	kiderült,	hogy	az	előre	palackozott	
üdítőket	és	a	sört	is	gyakran	a	kedvezményesebb	áfával	számolták	el,	pedig	
ebben	a	körben	az	5	százalékos	áfa	szóba	sem	kerülhet.	A	NAV-ellenőrök	a	
rendelésekre	vonatkozó	adatokat	széles	körű	kutatással	gyűjtötték	be,	infor-
mációkat	szereztek	be	a	beszállítóktól,	a	Magyar	Turisztikai	Ügynökségtől,	és	
elemezték	a	bankkártya-tranzakciókat	és	az	étterem	szoftverének	adatait	is.	
Az	adatbázisok	rendszerezése	feltárta	a	számlázási	anomáliákat.	Az	előkerült	
adatok	alapján	a	vállalkozás	önként	kijavította	adóbevallásait,	és	több	mint	11	
millió	forinttal	növelte	adókötelezettségét.	A	vállalkozásnak	továbbra	is	szá-
mítania	kell	a	NAV	figyelmére	és	esetleges	ellenőrzéseire.

Munkerőt vegyenek!
Országos	akcióban	számolta	fel	a	Nemzeti	Adó-	és	Vámhivatal	azt	a	bűnszer-
vezetet,	amely	több	mint	félmilliárd	forintnyi	áfa	befizetését	mulasztotta	el.	A	
Nyugat-dunántúli	Bűnügyi	Igazgatóság	nyomozói	15	helyszínen	csaptak	le	a	
Bevetési	Igazgatóság	járőreivel	és	a	MERKUR	bevetési	egység	kommandósa-
ival	karöltve.	A	szombathelyi	pénzügyi	nyomozók	irányításával	felszámoltak	
egy	olyan	hierarchikusan	működő	céghálózatot,	amely	építőipari	és	humán	

https://www.police.hu/sites/default/files/Matrixh%C3%ADrek.pdf
https://kiberpajzs.hu/
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szolgáltatásokról	állított	ki	fiktív	szám-
lákat,	elsősorban	a	saját	munkaerőköl-
csönzéssel	foglalkozó	„kirakatcégük-
nek”,	emellett	további	megrendelők	
részére	is	ellenszolgáltatásért	cserébe.	
A	színlelt	számlázási	láncolat	célja,	a	
stróman	ügyvezetők	nevére	bejegyzett	
gazdasági	társaságok	nevében	kiállí-
tott	számlák	után,	az	általános	forgalmi	
adófizetési	kötelezettség	jogosulatlan	

csökkentése	volt.	A	számlákon	feltüntetett	áruértékesítések	és	szolgáltatások	
után	felmerülő	áfa	összegét,	a	számlázási	láncba	állított	egyik	gazdasági	társa-
ság	sem	fizette	meg.	Az	elkövetők	több	mint	félmilliárd	forint	értékben	okoztak	
vagyoni	hátrányt	a	költségvetésnek,	amely	a	lefoglalt	ingatlanok,	készpénz	és	
számlapénzek	formájában	teljes	egészében	megtérült.	A	különösen	jelentős	
vagyoni	hátrányt	okozó,	bűnszervezetben	elkövetett	költségvetési	csalás	gya-
núja	miatt	folytatott	nyomozás	során	a	pénzügyőrök	15	helyszínen	tartottak	
kutatást,	12	főt	hallgattak	ki	gyanúsítottként,	ebből	négy	főt	vettek	őrizetbe,	
akik	letartóztatását	elrendelte	a	Győri	Járásbíróság.	A	szervezet	irányítói	akár	
húsz	év	börtönt	is	kaphatnak.

Fiókok az alvázban
Lemezdobozokat	hegesztettek	annak	a	
bolgár	kisbusznak	az	aljára,	amit	a	NAV	
Bevetési	Igazgatóságának	járőrei	az	M5-
ös	autópályán	állítottak	félre	egy	rutin-
ellenőrzésre.	Az	egyenruhások	az	autó-
pályán	közlekedőket	kontrollálták,	ami-
kor	felfigyeltek	egy	bolgár	kisbuszra.	A	
járművet	egy	biztonságos	ellenőrzési	
pontra	kikísérték,	ahol	kiderült,	hogy	a	sofőrnél	húsz	doboz	cigarettával	több	
van,	mint	a	megengedett	mennyiség.	A	járőrök	előérzete	mégis	azt	súgta,	hogy	
valami	továbbra	sem	stimmelt:	a	buszvezető	azt	remélte,	ha	bevallja	a	két	kar-
ton	cigarettatöbbletet,	hamar	túl	lesz	az	ellenőrzésen.	A	pénzügyőrök	átvizsgál-
ták	a	járművet,	amikor	pedig	alánéztek,	beigazolódott	a	megérzésük.	Az	alváz	
és	a	küszöbök	alá,	különböző	méretű	fém	fiókokat	hegesztettek,	amelyekből	
összesen	1118	doboz	bolgár	zárjegyes	cigaretta	került	elő.	A	24	éves	elkövető	
alig	néhány	perc	alatt	lebukott.	Az	egyenruhások	a	2,6	millió	forint	értékű	il-
legális	dohányterméket	lefoglalták,	jövedéki	törvénysértés	és	költségvetési	
csalás	miatt	indítottak	eljárást.
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AZ ORSZÁGOS KRIMINOLÓGIA INTÉZET HÍREI

Fókuszcsoportos megbeszélés a RECOVER-kutatásban 
Az	OKRI	2024.	évi	munkaterve	szerint	kutatást	folytatunk	A befagyasztást és 
az elkobzást elrendelő határozatok kölcsönös elismeréséről szóló 1805/2018 
(EU) rendelet magyarországi alkalmazásának tapasztalatai	címmel,	a	Milá-
nói	Egyetem	Transcrime	Kutatási	Központja	által	kezdeményezett	RECOVER 
– Crime doesn’t pay	nemzetközi	projekt	részeként.	A	kutatás	a	rendelet	első	
tudományos	hatásvizsgálatát	célozza	a	résztvevők	körében.	A	magyarországi	
jogalkalmazói	tapasztalatok	megismerése	érdekében	2024.	június	18-án	fó-
kuszcsoportos	megbeszélést	szerveztünk	a	Legfőbb	Ügyészség,	a	Fővárosi	Fő-
ügyészség,	a	Fejér,	a	Győr-Moson-Sopron	és	a	Nógrád	Vármegyei	Főügyészsé-
gek	képviselői,	valamint	az	Országos	Bírósági	Hivatal	által	delegált	európai	jogi	
szaktanácsadó	bírák	részvételével.	A	megbeszélést	az	OKRI	kutatói,	dr.	Deres	
Petronella	és	dr.	Kármán	Gabriella	tudományos	főmunkatársak	moderálták.
A	híranyaggal	kapcsolatos	információk	az	OKRI	weboldalán	az	alábbi	linken	találhatók	meg:	OKRI	

Hírek

AZ AUGUSZTUSI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Hamza Gábor	Az Amerikai Egyesült Államok alkotmányának sajátosságai 
című	tanulmányának	célja	az	Amerikai	Egyesült	Államok	alkotmánya	sajátos-
ságainak	áttekintése,	tekintettel	megszületésének	történelmi	körülményeire.	
A	szerző	hangsúlyozza,	hogy	az	USA	alkotmánya	és	annak	értelmezése	a	változó	
gazdasági,	politikai	és	társadalmi	körülményekre	tekintettel	változott.

Lontai Márton, Pamzsav Horolma és Petrétei Dávid	Mesterséges intelli-
gencia a törvényszéki tudományokban. Revolúció vagy invázió? II. rész	című	
tanulmányuk	bemutatja	a	mesterséges	intelligencia	lehetőségeit	a	bűncse-
lekmények	komplex	rekonstrukciója	és	a	prediktív	rendészet	terén.	A	tanul-
mány	első	részére	építve,	néhány	úgynevezett	klasszikus	forenzikus	terület	
áttekintését	követően,	bemutatja	a	törvényszéki	tudományok	egy	lehetséges	
jövőképét	annak	etikai	korlátaival	és	dilemmáival,	a	komplex	rekonstrukció	
és	a	prediktív	rendészet	mesterségesintelligencia-alapú	támogatását.	Végül	
mindkét	tanulmány	összegzését	is	elvégzi.

Vigh Katinka Rozanna	Nem az a kérdés, hogy az emlék téves-e, hanem hogy 
mennyire. Az emlékezés jelentősége az igazságszolgáltatással összefüggésben 
című	cikkének	célja	a	jogalkalmazásban	gyakran	előforduló,	ezért	kiemelkedő	

https://www.transcrime.it/en/
https://www.transcrime.it/en/
https://okri.hu/index.php/2-uncategorised/43-okri-hirek
https://okri.hu/index.php/2-uncategorised/43-okri-hirek
https://okri.hu/images/stories/OKRI_Hirek/2024/disszeminacio/hirek2.pdf
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elméleti	és	gyakorlati	fontossággal	bíró	probléma	–	a	tanúk	hibás	emlékezete	
miatt	születő	téves	ítélet	–	hátterének	vizsgálata,	és	pszichológiájának	elem-
zése,	hogy	ezáltal	elkerülhetőek	legyenek	a	legnagyobb	igazságszolgáltatási	
kudarcok	(justizmord).

Máté Szilveszter	Mesterséges intelligencia és a rendészetelmélet	című	pub-
likációjában	bemutatja	a	széles	körben	ingyenesen	elérhető	és	hamar	nagy	
népszerűségre	szert	tevő	ChatGPT	általános	felhasználói	szintű	használható-
ságát	a	rendészetelméleti,	illetve	rendészettudományi	területen.

Veszprémy László Bernát	Lángok a sötétben. Elhibázott népbírósági eljárá-
sok az 1943. április 29-i dorosicsi kórháztűz kapcsán	című	cikkében	a	hírhedt	
1943.	április	29-i	kórháztűzzel	foglalkozik,	mely	a	megszállt	Szovjetunió	terü-
letén,	Dorosics	településen	történt.	A	szerző	korábban	fel	nem	tárt	és	össze	
nem	vetett	peranyagok	adatait	együtt	elemzi.	A	tanulmány	célja	megismerni,	
hogyan	zajlottak	az	üggyel	kapcsolatos	büntetőeljárások.

András Hunor Lehel	A helyi közbiztonság megteremtésének részesei, a va-
gyonvédelmi alapítványok	című	közleményében	a	szerző	az	általános	rend-
őrségi	feladatok	ellátására	létrehozott	szerv	és	a	komplementer	rendészeti	
szervek	együttműködését	mutatja	be	–	egy	lehetséges	jó	példán	keresztül	–	a	
Tiszakécskei	járásban,	részletezve	a	helyben	működő	vagyonvédelmi	alapít-
vány	működését.

Hegyesi Zoltán	A közigazgatás szervezési elvei a területi közigazgatás vizs-
gálatának szemszögéből című	tanulmányában	a	közigazgatás	felépítését	és	
működését	alapjaiban	meghatározó	szervezési	elvek	(a	centralizáció,	a	decent-
ralizáció,	hierarchia,	az	integráció,	valamint	közszolgálatiság)	területi	közigaz-
gatás	vizsgálatának	szemszögéből	történő	elemzésére	tesz	kísérletet.

Fliegauf Gergely és Várnai Dóra Eszter Kriminogén rizikófaktorok az ön-
mérgező serdülők szuicid szándékának alakulásában. Hipotézisek felvetése 
pszichiátriai konzíliumi munka alapján című	publikációjukban	rámutatnak	
arra,	hogy	a	szándékos	önmérgezés	és	a	kriminogén	rizikófaktorok	többnyire	
nem	állnak	kapcsolatban	egymással.	Ezzel	a	szerzők	arra	hívják	fel	a	figyelmet,	
hogy	a	deviáns	családi	háttér	és	karrier	csak	látszólag	befolyásolják	a	serdü-
lők	önmérgezését,	és	ennek	következtében	a	serdülő	környezetében	jelenlévő	
szakemberek	kiemelten	fontos	feladata	a	félrevezető	címkézés	elkerülése	a	
mindennapi	kommunikációjuk	során	is.

Gábor Hamza Characteristic Features of the Constitution of the United Sta-
tes of America	(angol	nyelvű	utánközlés).

Márton Lontai, Horolma Pamjav & Dávid Petrétei Artificial Intelligence in 
Forensic Sciences. Revolution or Invasion? Part II.	(angol	nyelvű	utánközlés)
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Korpics Márta és Paksi-Petró Csilla	A Módszertani kézikönyv a kreatív ta-
nuláshoz című szakkönyv könyvismertetője	című	recenziójukban	leírják,	hogy	
az	olvasó	a	könyv	végére	közel	teljes	képet	alkothat	arról,	hogyan	valósul	meg	
a	kreatív	tanulás/oktatás	a	felsőoktatásban.	A	kézikönyv	felkészíti	az	olvasó-
kat	az	oktatói	munka	új	oldalára,	a	hallgató	centrikus,	élményszerű,	innovatív	
tanulás	technikáinak	magabiztos	használatára.

Augusztus	havi	interjúnkat	Túrós András	ny.	rendőr	altábornaggyal	készítettük.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

A rendészet tudománya és gyakorlata
Közel	két	és	fél	évtizede	annak,	hogy	Szent	László	király	ünnepnapja	alkalmából	
a	Magyar	Rendészettudományi	Társaság	Határrendészeti	Tagozat	és	a	Magyar	
Hadtudományi	Társaság	Határőr	Szakosztály	Pécsi	Szakcsoportja	rendészeti	
konferenciát	szervez.	Idén	a	tudományos	tanácskozást	június	27-én,	a	Pécsi	
Tudományegyetem	Állam-	és	Jogtudományi	Karán	tartották	A rendészet tudo-
mánya és gyakorlata	címmel.	Megnyitójában	a	pécsi	szakcsoport	elnöke,	Zám-
bó	Péter	nyugállományú	rendőr	ezredes	kiemelte,	hogy	a	konferencia	célja	a	
Magyar	Rendészettudományi	Társaság	megalakulásának	20.	évfordulója	előtt	
is	tisztelegve	a	rendészet	általános,	valamint	szakágazati	tudományos	művelé-
sével	összefüggésben	keletkezett	teoretikus,	illetve	pragmatikus	eredmények	
bemutatása	és	megvitatása.	Dr.	Fábián	Adrián	dékán	köszöntőjében	méltatta	
a	konferenciasorozat	jelentőségét	és	tudományos	értékeit,	majd	Kovácsné	dr.	
Szekér	Enikő	személyügyi	helyettes	államtitkár	ismertette	dr.	Pintér	Sándor	
belügyminiszter	fővédnöki	köszöntő	levelét.
A	konferencia	plenáris	részében	az	előadók	a	rendészet	dimenzióit	elméleti	
és	gyakorlati	aspektusból	közelítették	meg.	Dr.	Janza	Frigyes	nyugállományú	
rendőr	vezérőrnagy,	címzetes	egyetemi	tanár	A rendészettudomány a globa-
lizáció sodrában	témakörben	fejtette	ki	a	gondolatait,	Dr.	Finszter	Géza	nyug-
állományú	rendőr	ezredes,	professor	emeritus	pedig	a	A tudomány józan esze 
címmel	tartott	gondolatébresztő	előadást.
A	cikk	teljes	egészét	az	alábbi	linken	olvashatják	kedves	olvasóink:	https://rendeszet.uni-nke.hu/

hirek/2024/07/07/a-rendeszet-tudomanya-es-gyakorlata

Megalapították az Európai Unió új kábítószerügyi ügynökségét
Magas	rangú	tisztviselők	gyűltek	össze	2024.	július	3-án	Lisszabonban	az	Eu-
rópai	Unió	új	kábítószerügynökségének	(EUDA)	beiktatására.	Az	új	ügynökség	
a	Kábítószer	és	Kábítószer-függőség	Európai	Megfigyelőközpontjának	(EM-
CDDA)	helyébe	lép,	amely	1995	óta	működött	Lisszabonban.	Az	említett	héten	

https://rendeszet.uni-nke.hu/hirek/2024/07/07/a-rendeszet-tudomanya-es-gyakorlata
https://rendeszet.uni-nke.hu/hirek/2024/07/07/a-rendeszet-tudomanya-es-gyakorlata
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hatályba	lépett	új	jogszabály	felülvizsgálja	az	EMCDDA	megbízatását	és	nevét,	
és	hivatalosan	létrehozza	az	EUDA-t.	Az	átalakítás	kulcsfontosságú	lépést	je-
lent	az	EU	azon	képességének	megerősítésében,	hogy	kezelni	tudja	a	tiltott	ká-
bítószerek	által	jelentett	egészségügyi	és	biztonsági	kihívásokat.	Az	EMCDDA	
külső	értékelését	követően	az	Európai	Bizottság	2022	januárjában	szélesebb	és	
proaktívabb	feladatkörre	szólította	fel	az	ügynökséget,	hogy	segítse	az	egyre	
összetettebbé	váló	kábítószer-jelenség	által	támasztott	új	kihívások	kezelését.	
Az	uniós	jogalkotási	folyamat	2023	júniusában	zárult	le,	és	ezzel	a	KKEM	egy-
éves	átmeneti	pályára	állt,	hogy	az	EUDA-vá	váljon.
Forrás:	https://www.euda.europa.eu/news/2024/2/top-officials-gather-in-Lisbon-launch-new-european-

union-drugs-agency_en

Európa legmodernebb mezőgazdasági technológiáját vezeti be a bünte-
tés-végrehajtás
A	több	száz	fogvatartottat	munkáltató	Pálhalmai	Agrospeciál	Kft.	1000–1300	
tonna	mennyiségben	állít	elő	őszi	búza	és	őszi	árpa	vetőmagot	éves	szinten.	A	
most	átadott	új	vetőmag	üzem	elindításával	egy	olyan,	Európában	vezető	tech-
nológiai	eljárást	tudnak	alkalmazni,	amely	megduplázza	a	termelést,	valamint	
öko	vetőmag	és	más	termények	vetőmagjainak	előállítását	is	lehetővé	teszi.
Forrás:	Intézetek	|	Büntetés-végrehajtás	(gov.hu)

A kritikus infrastruktúrákra vonatkozó terv elfogadása a határokon át-
nyúló zavart okozó eseményekre való uniós reagálási képesség megerő-
sítése érdekében
Az	Európa	Tanács	2024.	június	25-én	elfogadta	a	kritikus	infrastruktúrákra	
vonatkozó	tervre	vonatkozó	ajánlást,	amelyre	az	Európa	Bizottság	2023	szep-
temberében	tett	javaslatot.	Ez	az	ajánlás	lehetővé	teszi	az	EU	számára,	hogy	
összehangoltabb	módon	reagáljon	a	határokon	átnyúló,	a	kritikus	infrastruk-
túrákat	érintő	biztonsági	eseményekre,	amelyek	zavart	okozhatnak	a	belső	
piacon	az	alapvető	szolgáltatásokban.	A	kritikus	infrastruktúrákra	vonatkozó	
terv	olyan	intézkedéseket	tartalmazó	ütemtervet	tartalmaz,	amelyek	akkor	al-
kalmazhatók,	ha	az	uniós	országok	jelentős,	a	kritikus	infrastruktúrákat	érintő	
eseményekkel	szembesülnek	olyan	ágazatokban,	mint	az	energia,	a	közleke-
dés,	a	banki	szolgáltatások,	a	pénzügyi	piaci	infrastruktúrák,	az	egészségügy,	a	
digitális	infrastruktúra,	a	közigazgatás,	az	űrkutatás,	a	víz	és	az	élelmiszeripar.	
Az	ajánlás	hozzájárul	az	uniós	szintű	helyzetismeret,	kommunikáció	és	koor-
dináció	javításához.
Forrás:	https://home-affairs.ec.europa.eu/news/critical-infrastructure-blueprint-adopted-strengthen-

eus-capacity-react-cross-border-disruptive-2024-06-26_en

https://www.euda.europa.eu/drugs-library/regulation-eu-20231322-european-parliament-and-council-27-june-2023-european-union-drugs-agency-euda-and-repealing-regulation-ec-no-19202006_en
https://www.euda.europa.eu/news/2024/2/top-officials-gather-in-Lisbon-launch-new-european-union-drugs-agency_en
https://www.euda.europa.eu/news/2024/2/top-officials-gather-in-Lisbon-launch-new-european-union-drugs-agency_en
https://bv.gov.hu/hu/intezetek/bvszervezet/hirek/8580
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX%3A52023DC0526&qid=1694601052237
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX%3A52023DC0526&qid=1694601052237
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/critical-infrastructure-blueprint-adopted-strengthen-eus-capacity-react-cross-border-disruptive-2024-06-26_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/critical-infrastructure-blueprint-adopted-strengthen-eus-capacity-react-cross-border-disruptive-2024-06-26_en
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Munkaműhely Európa árvízi biztonságáról
Nemzetközi	és	hazai	szakemberek	bevonásával	szervezett	munkaműhelyt	jú-
lius	9-én	a	katasztrófavédelem.	Az	Árvízi biztonság Európában elnevezésű	
plenáris	és	szekcióülések	helyszíne	a	Nemzeti	Közszolgálati	Egyetem	volt,	az	
elméleti	munkát	a	kedd	esti	órákban	a	HUNOR	Mentőszervezet	és	Készenléti	
Rendőrség	közreműködésével	dunai	vízi	gyakorlat	követte.	Szlovénia	és	Len-
gyelország	egy-egy	vezető	szakértője	hazája	árvízvédelmi	feladatrendszeréről	
és	a	beavatkozások	konkrét	tapasztalatairól	beszélt.	Szó	esett	a	2023	augusztu-
sában	bekövetkezett	szlovéniai	áradásokról,	amely	során	egy	nap	alatt	az	ország	
kétharmadát	elmosta	az	eső,	s	nyolcezer	embert	kellett	evakuálni.
Forrás:	https://www.katasztrofavedelem.hu/29/hirek/284351/munkamuhely-europa-arvizi-biztonsagarol

257 millió dollárt foglaltak le az online csalások elleni globális rendőr-
ségi fellépés során
Egy	61	országra	kiterjedő	globális	rendőrségi	művelet	pénzügyi	csapást	mért	
az	online	csaló	hálózatokra	6745	bankszámla	befagyasztásával,	összesen	257	
millió	USD	értékű	vagyon	lefoglalásával	és	az	érintett	nemzetközi	szervezett	
bűnözői	hálózatok	felszámolásával.	Az	adathalászat,	a	befektetési	csalások,	a	ha-
mis	online	vásárlási	oldalak	és	a	személyazonossággal	való	visszaélések	ellen	
irányuló	First	Light	2024	művelet	3950	gyanúsított	letartóztatásához	vezetett,	
és	14	643	további	lehetséges	gyanúsítottat	azonosított	minden	kontinensen.	A	
rendőrség	együttesen	mintegy	135	millió	dollár	értékű	fiat	valutát	és	kétmillió	
dollár	kriptovalutát	foglalt	le.	A	fiat	valuta,	például	az	amerikai	dollár,	az	euró	
vagy	a	jen,	a	kormányok	által	kibocsátott	és	szabályozott	hivatalos	pénznem.	
Több	mint	120	millió	USD	értékű	egyéb	vagyontárgyat	foglaltak	le,	köztük	in-
gatlanokat,	csúcskategóriás	járműveket,	drága	ékszereket	és	sok	más	nagy	ér-
tékű	tárgyat	és	gyűjteményt..
Forrás:	https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2024/USD-257-million-seized-in-global-

police-crackdown-against-online-scams

Hajdani akadémikusok portréi az Országos Széchényi Könyvtár online 
fotótárában
A	Magyar	Tudományos	Akadémia	248	egykori	tagjának	arcképei	is	böngész-
hetők	mostantól	az	interneten,	miután	az	OSZK	elérhetővé	tette	az	1865-ben	
készített	Akadémiai albumot	Fotótér	elnevezésű	digitális	fényképgyűjtemé-
nyében.	A	Magyar akadémiai album és	az	Országgyűlési album	megnézhető	
az	Országos	Széchényi	Könyvtárban	rendezett	„Az emberi arcz megörökítése” 
– A 19. századi magyar portréfényképészet különlegességei	című,	2025.	január	
30-ig	ingyenesen	kiállításon	is,	amelyen	a	könyvtár	gyűjteményének	számos	
különleges,	korabeli	fotográfiai	eljárással	készült	portréfelvétele	is	látható.
Forrás:	Hajdani	akadémikusok	portréi	az	Országos	Széchényi	Könyvtár	online	fotótárában	|	MTA	200

https://www.katasztrofavedelem.hu/29/hirek/284351/munkamuhely-europa-arvizi-biztonsagarol
https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2024/USD-257-million-seized-in-global-police-crackdown-against-online-scams
https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2024/USD-257-million-seized-in-global-police-crackdown-against-online-scams
https://mta200.hu/tortenetek-arcok/hajdani-akademikusok-portrei-az-orszagos-szechenyi-konyvtar-online-fototaraban-106383
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Az ENSZ Rasszizmus Elleni Testülete 14. ülését tartja Genfben. A kiegészítő 
normák kidolgozásával foglalkozó ad hoc bizottság július 22. és augusz-
tus 2. között ülésezik
A	faji	megkülönböztetés	minden	formájának	kiküszöböléséről	szóló	nemzet-
közi	egyezményt	kiegészítő	normák	kidolgozásával	foglalkozó	ENSZ	ad	hoc	bi-
zottság	2024.	július	22.	és	augusztus	2.	között	tartja	14.	ülését	a	genfi	Nemzetek	
Palotájában,	az	Emberi	Jogok	és	a	Civilizációk	Szövetsége	teremben.	A	kéthetes	
ülésszak	során	az	ad	hoc	bizottság	célja,	hogy	az	Emberi	Jogi	Tanács	megbízásá-
nak	megfelelően	folytassa	a	rasszista	és	idegengyűlölő	jellegű	cselekmények	
büntetendővé	nyilvánítását	célzó	jegyzőkönyvtervezet	kidolgozását.	Az	ad	hoc	
bizottság	célja	továbbá,	hogy	alaposabban	megvizsgálja	az	előző	ülésszakáról	
szóló	jelentés	101.	pontja	szerinti	kérdéseket	és	elemeket,	véleményt	cserél-
jen,	megvitassa	az	elnök	dokumentumtervezetét,	valamint	következtetéseket	
és	ajánlásokat	fogadjon	el.
Forrás:	https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/07/un-racism-body-holds-its-14th-session-

geneva-ad-hoc-committee-elaboration

Idén is keressük a legjobb magyar bűnmegelőzési gyakorlatot!
A	2024.	évben	az	Európai	Unió	Tanácsának	magyar	elnökségét	érte	az	a	meg-
tiszteltetés,	hogy	megszervezze	a	Legjobb	Bűnmegelőzési	Gyakorlatok	Konfe-
renciát	és	az	Európai	Bűnmegelőzési	Díj	(ECPA)	versenyét.	Az	ECPA	a	kezde-
tektől	fogva	az	Európai	Bűnmegelőzési	Hálózat	(EUCPN)	egyik	legfontosabb	
eseménye,	amely	hozzájárul	a	bevált	bűnmegelőzési	gyakorlatok	cseréjéhez	az	
EU-ban,	valamint	alkalmat	teremt	arra,	hogy	közösen	ünnepeljük	a	bűnmeg-
előzés	sikerét	egész	Európában.
Az	EUCPN	magyar	elnöksége	a	bűnismétlés	megelőzésére	fókuszál	elnökségi	
ideje	alatt.
A	részletes	felhívás,	a	magyar	és	angol	nyelvű	jelentkezési	lap,	illetve	egyéb	tá-
jékoztató	anyagok	az	alábbi	forrás	linken	pdf	formátumokban	érhetőek	el.	A	
magyar	és	angol	nyelven	kitöltött	adatlapokat	legkésőbb	2024.	augusztus	16-
án	éjfélig	szükséges	megküldeni	a	HUPresidencyEUCPN@bm.gov.hu	e-mail	
címre.
Forrás:	Idén	is	keressük	a	legjobb	magyar	bűnmegelőzési	gyakorlatot!	(bunmegelozes.hu)

A Cyber Europe teszteli az EU kiberfelkészültségét az energiaágazatban
Az	Európai	Unió	Kiberbiztonsági	Ügynöksége	(ENISA)	által	szervezett	Cyber	
Europe,	Európa	egyik	legnagyobb	kiberbiztonsági	gyakorlatának	7.	kiadása	az	
uniós	energiaágazat	ellenálló	képességét	tette	próbára.	A	kétnapos	rendezvé-
nyen	egy	sor	nagyszabású	kiberincidenst	szimuláltak.	A	résztvevők	együttmű-
ködve	csiszolták	koordinációs	és	válságkezelési	képességeiket,	hogy	megbir-
kózzanak	a	fejlett	forgatókönyvek	által	támasztott	kihívásokkal,	és	biztosítsák	

https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/07/un-racism-body-holds-its-14th-session-geneva-ad-hoc-committee-elaboration
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/07/un-racism-body-holds-its-14th-session-geneva-ad-hoc-committee-elaboration
mailto:HUPresidencyEUCPN%40bm.gov.hu?subject=
http://bunmegelozes.hu/iden-is-keressuk-a-legjobb-magyar-bunmegelozesi-gyakorlatot/
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az	üzletmenet	folytonosságát	a	válsághelyzetben.	A	páneurópai	gyakorlaton	
harminc	nemzeti	kiberbiztonsági	ügynökség,	számos	uniós	ügynökség,	szerv	
és	hálózat,	valamint	több	mint	ezer	szakértő	vett	részt,	akik	az	incidensekre	
való	reagálástól	a	döntéshozatalig	számos	területen	dolgoztak.	Ez	az	egyik	leg-
nagyobb	Európában	szervezett	kibervédelmi	gyakorlat,	amelyet	a	2024-ben	
húszéves	fennállását	ünneplő	ENISA	hajtott	végre.
Forrás:	https://www.enisa.europa.eu/news/cyber-europe-tests-the-eu-cyber-preparedness-in-the-

energy-sector

Jubileumi Nemzetközi Duna nap – Gyerekprogram
Az	idei	év	se	telhetett	el	úgy,	hogy	ne	ünnepelték	volna	meg	június	végén	a	
Nemzetközi	Duna	napot	Esztergomban,	a	gyerekek	körében	is.	Nem	is	akár-
hogyan	tették	ezt,	hiszen	a	rendezvény	jubileumi	is	volt	egyben:	huszadik	al-
kalommal	került	rá	sor.	Miben	volt	más	az	idei,	gyerekeknek	szervezett	prog-
ram,	de	mégis	ugyanaz?	–	vetődhet	föl	a	kérdés.	Nos,	a	gyerekprogramot	most	
is,	mint	ahogy	a	korábbi	években,	a	Nemzetközi	Duna	Védelmi	Bizottság	(ICP-
DR)	megalapításának	10.	évfordulóján	létrehozott	Nemzetközi	Duna	nap	kere-
tében	rendezték	meg	a	gyerekeknek,	sok-sok	játékkal,	színes	programokkal,	
díjátadóval	és	meglepetésekkel.
Forrás:	Jubileumi	Nemzetközi	Duna	nap	–	Gyerekprogram	-	Országos	Vízügyi	Főigazgatóság	(ovf.hu)

Fontos lépés a szervezett bűnözés ellen. Az Eurojust munkamegállapo-
dást ír alá öt latin-amerikai országgal
Az	Europol	jelentése	szerint	a	legfenyegetőbb	bűnszövetkezetek	68%-a	globá-
lisan	működik,	és	e	hálózatok	36%-a	kábítószer-kereskedelemmel	foglalkozik.	
Ezek	a	hálózatok	globális	szinten	mossák	tisztára	a	tevékenységükből	szárma-
zó	bevételt,	a	hálózatok	32%-a	az	EU-ban	és	külföldön	is	mos	pénzt.	Az	Eurojust	
támogatja	az	EU	nemzeti	hatóságait	abban,	hogy	együttműködjenek	harmadik	
országokkal.	A	Bolíviával,	Chilével,	Costa	Ricával,	Ecuadorral	és	Peruval	kötött	
munkamegállapodások	erősítik	az	együttműködést	a	szervezett	bűnözés	és	
a	terrorizmus	elleni	küzdelemben.	A	munkamegállapodások	megerősítik	az	
együttműködést	az	EU-t	és	a	latin-amerikai	országokat	egyaránt	érintő	bűnö-
zési	területeken,	mint	például	a	kábítószer-	és	fegyverkereskedelem,	a	pénz-
mosás	és	a	számítógépes	bűnözés.	Létfontosságú,	hogy	az	igazságügyi	hatósá-
gok	együttműködjenek	a	kábítószer-kereskedelem	növekvő	problémája	elleni	
küzdelemben,	különösen	azon	szállítási	útvonalak	felszámolása	révén,	ame-
lyek	lehetővé	teszik,	hogy	nagy	mennyiségű	kábítószer	jusson	be	az	EU	kikö-
tőin	keresztül	az	EU-ba.	Az	Eurojust	támogatásával	2023-ban	25,6	milliárd	euró	
értékű	kábítószert	foglaltak	le,	ami	több	mint	kétszerese	a	2022-es	összegnek.
Forrás:	https://www.eurojust.europa.eu/news/important-step-against-organised-crime-eurojust-

signs-working-arrangements-five-latin-american

A	megállapodások	teljes	szövege	az	alábbi	linken	olvasható:	https://www.eurojust.europa.eu/states-
and-partners/third-countries/working-arrangements

https://www.enisa.europa.eu/news/cyber-europe-tests-the-eu-cyber-preparedness-in-the-energy-sector
https://www.enisa.europa.eu/news/cyber-europe-tests-the-eu-cyber-preparedness-in-the-energy-sector
https://www.ovf.hu/hireink/ovf-hirek/jubileumi-nemzetkozi-duna-nap--gyerekprogram
https://www.eurojust.europa.eu/news/important-step-against-organised-crime-eurojust-signs-working-arrangements-five-latin-american
https://www.eurojust.europa.eu/news/important-step-against-organised-crime-eurojust-signs-working-arrangements-five-latin-american
https://www.eurojust.europa.eu/states-and-partners/third-countries/working-arrangements
https://www.eurojust.europa.eu/states-and-partners/third-countries/working-arrangements
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Augusztus 20. programok Budapest – Szent István nap 2024
A	2024-es	augusztus	20.	programok	között	olyan	nagyszerű	rendezvényekkel	
találkozhatunk,	mint	a	Sporthősök,	ahol	egyedülálló	sporttörténeti	kiállítással,	
interaktív	sportjátékokkal,	és	a	nemzet	sporthőseivel	is	találkozhatnak	a	láto-
gatók.	Az	Aranyvonat	kiállítás	során	megcsodálhatjuk	azt	az	impozáns	kocsi-
szerelvényt,	amely	1938-ban	Szent	István	király	halálának	900.	évfordulójára	
készült	nemzeti	kincsünk.	A	pesti	és	budai	rakpartokon	a	Magyar	Honvédség	
Légiparádéján	a	hadászati	repülőgépek,	a	helikopterek	és	az	ejtőernyős	válo-
gatott	különleges	bemutatója	lesz	megtekinthető	a	Duna	felett.	A	Szent	István	
Bazilikában	ünnepi	szentmisével	és	a	Szent	Jobb	körmenettel	várják	az	érdek-
lődőket.	Az	ünnepi	hangulat	megkoronázása	lesz	Európa	legnagyobb	tűzijátéka,	
amelynek	keretében	gyönyörű	tűzijátékkal,	látványos	fényjátékkal,	illetve	az	
Országház,	a	Gellért-hegy	és	a	Nemzeti	Galéria	épületfestésével	várják	a	kö-
zönséget	a	nemzet	ünnepén.
A	részletes	program	az	alábbi	linken	érhető	el:	https://gotravel.hu/program-augusztus-20-budapest

BIZTONSÁGI KISOKOS

Nyaralás szóljon a pihenésről – ne használjuk közben a munkahelyi esz-
közeinket!
Biztosan	mi	is	ismerünk	(vagy	mi	magunk	is	közéjük	tartozunk)	olyan	em-
bereket,	akik	a	munkahelyi	pozíciójuk,	munkakörük	vagy	egész	egyszerűen	
habitusuk	miatt	nem	tudják	elszakítani	magukat	munkahelyüktől	a	nyaralás	
során	sem.	Azonban	érdemes	átgondolni,	amennyiben	ebben	a	cipőben	járunk,	
milyen	kockázatokat,	illetve	felelősséget	vállalunk	ezzel	magunkra.
Néhány	telefonhívás	lebonyolítása	azért	nem	jelent	nagy	kockázatot,	azonban	ha	
a	reptereken,	szálláshelyeken,	egyéb	közösségi	helyeken	kezdjük	el	használni	
internetre	csatlakozva	vállalati	laptopunkat,	telefonunkat	számos	veszélynek	
tehetjük	ki	magunkat,	illetve	közvetetten	a	munkahelyünket	is.

A	következőkben	próbálunk	pár	alapvető,	rövid	tanáccsal	szolgálni	az	adatok	
szempontjából	is	biztonságos	nyaralás	lebonyolításában.

1.	 Alapszabály,	hogy	nyaralásra	NE	vigyünk	magunkkal	több	elektronikai	esz-
közt	és	adatot,	mint	amennyire	ténylegesen	szükségünk	van!

2.	 Az	előző	tippünkben	említettük	a	nyilvános	hálózatok	használatának	koc-
kázatait.	Alapesetben,	ha	a	saját	eszközünket	támadják	meg	a	bűnözők,	a	

https://gotravel.hu/program-augusztus-20-budapest
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/internethasznalat-az-utazos-napokon/
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saját	adatainkat	kockáztatjuk.	A	munkahelyi	eszközünk	esetében	azonban	
a	vállalat	felé	tartozunk	felelősséggel	a	céges	adatok	biztonságos	kezelésé-
ben.	Amennyiben	a	támadónak	sikerül	üzleti	adatokra	szert	tennie,	az	nem	
csak	kellemetlen	lehet	számunkra,	hanem	súlyos	jogi	következményekkel	
is	járhat,	amelyek	minket	terhelnek.

3.	 A	nyaralás	során	érdemes	gondolni	a	fizikai	eltulajdonításra	is.	A	szállodai	
szobában	vagy	a	poggyászban	hagyott	céges	eszköz	eltűnése	esetén	a	fele-
lősség	szintén	minket	fog	terhelni,	itt	már	nemcsak	az	adatok	tekintetében,	
hanem	az	ellopott	eszköz	értékében	is.

4.	 Amennyiben	nem	tudjuk	elkerülni	a	vállalati	eszközök	használatát	a	nya-
ralás	során,	a	pihenés	megkezdése	előtt	mindenképp	érdeklődjünk,	hogy	
a	munkáltatónknál	egyáltalán	van-e	erre	lehetőség.

5.	 Amennyiben	van	erre	lehetőség,	kérjünk	részletes	tájékoztatást,	hogy	mi-
lyen	műveleteket	szükséges	elvégeznünk	az	eszközökön	a	biztonságos	
használat	érdekében.	Ezek	között	általában	szerepelni	szokott	a	biztonsági	
másolat	készítése,	titkosítás	használata	(például	BitLocker),	VPN	használata.

Összességében	azt	tanácsoljuk,	ha	tehetjük,	élvezzük	ki	a	nyaralást,	pihenjünk,	
és	vállalati	eszközeinket	pedig	hagyjuk	a	munkahelyünkön,	biztonságos	kör-
nyezetben.

Forrás:	https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/nyaralas-szoljon-a-pihenesrol-ne-hasznaljuk-kozben-
a-munkahelyi-eszkozeinket/

A	pénzügyi	csalások	elkerüléséhez	további	információt		
a	KiberPajzs	oldalán	találhatunk.

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/nyaralas-szoljon-a-pihenesrol-ne-hasznaljuk-kozben-a-munkahelyi-eszkozeinket/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/nyaralas-szoljon-a-pihenesrol-ne-hasznaljuk-kozben-a-munkahelyi-eszkozeinket/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-napi-atutalasi-limit-beallitas-mit-lehet-rola-tudni/
https://kiberpajzs.hu/
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KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

A sportrendészet elméleti alapjai
A	sportigazgatás	a	közigazgatási	jog	részét	képező,	sa-
játos	jogalkotási	és	jogalkalmazási	szakterület,	amely-
nek	különös	része	a	sportrendészet.	Ez	a	szűkebben	
értelmezhető	terület	szakrendészetként	egyértelműen	
definiálható,	jogszabályok	sora	rendezi	mindazt,	ami	a	
sportrendészethez	kötődik.	A	kötet	alapjául	szolgáló	
kutatás	hozzájárul	a	sportrendészet	fogalmi	rendszeré-
nek	kialakításához,	a	sportrendezvények	biztosításához	
kapcsolódó	jogszabályok	rendszerezéséhez.
A	tanulmány	a	jogi	háttéren	túl	vizsgálja	a	futballhuliga-
nizmus	okait,	valamint	tárgyalja	az	elmúlt	évtizedekben	

történt	tragikus	eseményeket,	stadionkatasztrófákat	is,	amelyek	felhívták	a	
rendezvénybiztosításban	közreműködők	figyelmét,	hogy	változtatni	kell	a	ki-
alakult	gyakorlaton,	és	új	jogi	normák	megalkotása	vált	szükségessé.
A	kötet	kitér	az	elmúlt	két	labdarúgó-Európa-bajnokság	tapasztalataira	is,	va-
lamint	a	jövő	innovatív	megoldásaira	az	infokommunikációs	eszközök,	tech-
nológiai	megoldások	használatának	bemutatásával,	ismertetésével.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés	éve

Magyar Ludovika Egyetemi 
Kiadó 256  oldal 978 963 653 082 2 2024

A	kiadvány	elérhető	az	alábbi	linken:	A	sportrendészet	elméleti	alapjai	-	Ludovika	könyvek

The Violence of Law
The Formation and Deformation of Gacaca Courts in Rwanda

A	„Lawfare”	(háborúzás	törvénnyel	–	analóg	kifejezés	a	
warfare,	hadviselés	szóra)	kifejezés	a	jogi	eljárások	szisz-
tematikus	felhasználását	és	visszaélését	írja	le	politikai	
célokra.	E	provokatív	könyv	a	hadviselésnek	ezt	a	nem	
kellően	megértett	formáját	vizsgálja	a	népirtás	utáni	
Ruandában,	amely	hozzájárult	a	diktatúra	kialakulásá-
hoz.	Jens	Meierhenrich	újra	leírja	az	inkiko	gacaca	néven	
ismert	ruandai	átmeneti	igazságszolgáltatási	kísérletet.	
Az	időbeli	és	szerkezeti	beágyazottságú	mechanizmu-
sok	és	folyamatok	boncolgatásával,	amelyekkel	a	nép-
irtás	utáni	Ruandában	a	változást	előidéző	szereplők	a	

https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/a-sportrendeszet-elmeleti-alapjai/
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múlt	dolgainak	módosított	jogi	szabályozását	teremtették	meg,	Meierhenrich	
az	erőszak	legváratlanabb	joggyakorlatát	tárja	fel.	A	szerző	megmutatja,	hogy	
a	gacaca	bíróságok	deformációja	–	és	így	a	népirtás	utáni	Ruandában	a	jogér-
vényesítés	felemelkedése	–	nem	előre	elrendelt	volt,	hanem	egy	erőszakosan	
strukturált	véletlenszerűség	eredménye.	A	The	Violence	of	Law	nyugtalanító	
történetet	mesél	el,	és	a	nemzetközi	és	összehasonlító	jog,	az	afrikanisztika	és	
az	emberi	jogok	iránt	érdeklődők	számára	egyaránt	vonzó	lesz.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés	éve

Angol Cambridge University 
Press 740  oldal 978 110 858 619 1 2024

Forrás:	https://www.cambridge.org/core/books/violence-of-law/464D667772095E188C4CE2AF188A-
5C90#fndtn-information

FOLYÓIRATOK

BÖRTÖNÜGYI SZEMLE 2024/1.

Schmehl János: A büntetések, az intézkedések, egyes kényszerintézkedések 
és a szabálysértési elzárás végrehajtásáról szóló 2013. évi CCXL. törvény 
2024. évi módosításának előzményei és háttere – A büntetés-végrehajtási 
szervezet megerősödése
A	két	fő	reintegrációs	cél	megvalósítása	közül	az	egyik	a	visszaesések	számá-
nak	csökkentése,	amely	képes	visszatartani	a	szabadultakat	a	bűnismétléstől.	
A	másik	kiemelt	terület,	hogy	mind	a	biztonsági,	mind	pedig	a	fogvatartottak	
kezelésének	szempontjából	érvényre	juttassák	azt	a	fontos	felismerést,	hogy	
ugyanazt	a	bűncselekményt	teljesen	más	hátterű,	indíttatású,	személyiségű	
tettesek	követték	el.
Jelenleg	azonban	a	bíróságok	által,	az	elkövetett	bűncselekmények	súlya	alap-
ján	kiszabott	ítéletek	határozzák	meg	a	fogvatartottak	mindennapjait.	Minden	
ember	más	és	más,	számos	tényező	befolyásolhatja	a	büntetés-végrehajtási	
intézeten	belüli	viselkedésüket.	Ezek	mérlegelésére	azonban	a	bíróságnak	
nincs	lehetősége.	A	szervezet	azonban	rendelkezik	ezekkel	a	képességekkel,	
és	készen	áll	a	döntésekkel	járó	felelősség	vállalására	is.
Célja	bemutatni	azokat	a	folyamatokat,	amelyek	nyomán	a	szervezet	megerő-
södött,	modernizálódott,	ezáltal	képessé	vált	egy	ilyen	nagy	horderejű	kérdés-
körben	jól	érvelni	és	eredményesen	képviselni	érdekeiket.

A	cikk	az	alábbi	linken	érhető	el:	https://bv.gov.hu/sites/default/files/bsz_2024-1_online.pdf

POLICING: A JOURNAL OF POLICY AND PRACTICE, 18. ÉVF., 2024

Jeremy M. Wilson, Toby Miles: The police staffing crisis: Evidence-based 
approaches for building, balancing, and optimizing effective workforces

https://www.cambridge.org/core/books/violence-of-law/464D667772095E188C4CE2AF188A5C90#fndtn-information
https://www.cambridge.org/core/books/violence-of-law/464D667772095E188C4CE2AF188A5C90#fndtn-information
https://bv.gov.hu/sites/default/files/bsz_2024-1_online.pdf
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Gyakorlati	szakemberek,	politikai	döntéshozók,	akadémikusok	és	más	szak-
emberek	is	amellett	érvelnek,	hogy	globális	rendőri	létszámválságról	beszél-
hetünk,	amelyhez	számos	tényező	járul	hozzá,	többek	között	a	legitimációs	
válság,	a	demográfiai	és	generációs	változások,	a	változó	munkaterhek	és	tel-
jesítményelvárások,	a	költségvetések	átcsoportosítása,	az	egymással	versengő	
igények,	a	vezetési	kihívások	és	egyéb	rendszerszintű	és	akut	körülmények.	Az	
biztos,	hogy	könnyen	azonosítható	számos	olyan	rendőrhatóság,	ahol	a	lemor-
zsolódás	meghaladja	a	felvételek	számát,	és	így	a	létszám	messze	az	előirány-
zott	szint	alatt	marad.	Annak	ellenére,	hogy	a	rendőrség	személyi	állomá-
nyának	jelenlegi	helyzetét	válsághelyzetnek	nevezhetjük,	ez	három	negatív	
következménnyel	jár.	Először	is	némileg	leegyszerűsíti	az	összetett	helyzetet,	
mivel	a	figyelmet	az	előirányzott	létszámra	és	az	azoktól	történő	lemaradásra	
összpontosítja.	Sok	rendőrhatóságnál	az	előírt	létszám	kevéssé	kapcsolódik	
a	tényleges	munkaterheléshez	vagy	a	szolgálatellátás	minőségéhez.	Ezáltal	a	
tényleges	létszámszükséglet	mesterséges	viszonyítási	alappá	válik.	Ráadásul	
a	munkaerő-tervezés	sokkal	többről	szól,	mint	a	„megfelelő	létszámról”.	Má-
sodszor,	lekicsinyli	azokat	a	folyamatos	nehézségeket,	amelyekkel	a	rendőr-
ség	munkaerő-állománya	kialakítása	és	fenntartása	során	szembesül.	Még	a	
legjobb	időkben	is	(például	magas	toborzás,	alacsony	fluktuáció)	a	rendőrség	
számtalan	problémával	küzd	a	kiválasztás,	a	sokszínűség,	a	képzés,	a	felügyelet,	
a	mentorálás,	az	előléptetések,	a	rendőrök	jólléte,	az	utódlás	tervezése	terén,	
hogy	csak	néhányat	említsünk.	Végül	pedig	némileg	túláltalánosítja	a	kérdést,	
és	háttérbe	szorítja	a	rendőrség	által	a	hatékony,	minőségi	és	sokszínű	munka-
erő-állomány	kialakítása	terén	elért	sikereket.	Tehát	bár	a	személyzeti	kérdés	
a	rendőrség	számára	kétségtelenül	válsághelyzetnek	tekinthető,	a	szerzők	in-
kább	úgy	gondolnak	rá,	mint	dinamikus	személyzeti	kihívásra,	mivel	többdi-
menziós	és	folyamatosan	fennáll.

Forrás:	https://doi.org/10.1093/police/paae044

https://doi.org/10.1093/police/paae044


2024. augusztusBelügyi	Szemle	Hírlevél 18

SZEPTEMBERI  ELŐZETES

A	szeptemberi	lapszámba	tervezett	cikkek:

Vas Zsolt & Szongoth Richárd: Europol-együttműködés a magyar bűnüldö-
zésben

Vetter Dániel: Az Europol-együttműködés tapasztalatai

Dános Valér & Europol Innovation Lab: Az MI-váltás: hogyan használja fel 
az Europol a mesterséges intelligenciát a súlyos szervezett bűnözés és a ter-
rorizmus elleni küzdelemre

Dános Valér & Europol’s European Cybercrime Centre: Az Europol szerepe 
a kiberbűnözés elleni küzdelemben

Ujfalussy Nikolett: A bűnüldözési információcsere nagy kihívása

Bakai Kristóf Péter & Csatlós Zsolt: Pénzügyőrök az Europolban. A Nemzeti 
Adó- és Vámhivatal, valamint jogelődje a Vám- és Pénzügyőrség részvétele 
az Európai Rendőrségi Hivatal munkájában

Hegyaljai Mátyás: Europol 25, Magyarország 20

Antonio Ortiz: Az Europol terrorizmus elleni küzdelemben nyújtott szerepe: 
több mint 25 éves partnerség

ZÁRSZÓ

Reméljük,	hogy	ismét	érdekes	információkkal,	szakmai	és	tudományos	hírek-
kel	szolgálhattunk	olvasóinknak	augusztus	havi	hírlevelünkben!

Hamarosan	a	nyár	vége	felé	járunk,	s	többségünk	számára	–	remélhetőleg	
–	még	mindig	inkább	a	pihenésről	szólnak	a	napok,	de	ha	még	munkával	is,	
minden	bizonnyal	tartalmas	kikapcsolódást	jelent	hírlevelünk	és	augusztusi	
lapszámunk	egyaránt.	Olvasásukhoz	jó	szórakozást	kívánunk!

Szerkesztőség
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